datam non amplectitur.

§ 1.- Oratio, quae neque coniunctionem neque disiunctionem habet, ex mente pronuntiantis vel disiuncta vel coniuncta accipitur.

29.- PAULUS; *libro LXVI, ad edictum.*- Coniunctionem enim nonnumquam pro disiunctione accipi Labeo ait: ut in illa stipulatione "mihi heredique meo te heredemque tuum".

30.- GAIUS; *libro VII, ad edictum provinciale.*- "Silva caeda" est, ut quidam putant, quae in hoc habetur, ut caederetur. Servius eam esse, quae succisa rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur.

§ 1.- "Stipula illecta" est spicae in messe deiectae necdum lectae, quas rustici cum vacaverint colligunt.

§ 2.- "Novalis" est terra praecisa, quae anno cessavit.

§ 3.- "Integra" autem est, in quam nondum dominus pascendi gratia pecus immisit.

§ 4.- "Glans caduca" est, quae ex arbore cecidit.

§ 5.- "Pascua silva" est, quae pastui pecudum destinata est.

31.- UPLIANUS; *libro XVIII, ad edictum.*- "Pratum" est, in quo ad fructum percipiendum falce dumtaxat opus est: ex eo dictum, quod paratum sit ad fructum capiendum.

32.- PAULUS; *libro XXIV, ad edictum.*- "Minus solutum" intellegitur etiam si nihil esset solutum.

opportunity of acquiring property is not understood to alienate it; as, for instance, one who abandons an estate, or fails to make a choice within a certain prescribed time.

§ 1.- A proposition which does not include either a conjunctive or a disjunctive particle should be determined according to the intention of the party making it.

29.- THE SAME; *On the Edict, Book LXVI.*- Labeo says that a conjunction should sometimes be understood as a disjunctive particle; as, for instance, in the following stipulation, "For me and my heir," "You and your heir."

30.- GAIUS; *On the Provincial Edict, Book VII.*- Some authorities hold that timber fit for cutting is such as is set apart for that purpose. Servius says that this also applies to trees which have once been cut, but have grown again from sprouts or roots.

§ 1.- Ungathered stalks are heads of grain thrown down during the reaping, and not afterwards gathered, which peasants collect after the harvest has been removed.

§ 2.- New ground is that which, after having been cultivated, is left for a year.

§ 3.- "Virgin soil" is that on which the owner has not yet placed cattle for the purpose of pasture.

§ 4.- "Fallen acorns" are such as have themselves dropped from the tree.

§ 5.- "Forest pasture" is that destined for the grazing of cattle.

31.- UPLIANUS; *On the Edict, Book XVIII.*- A "meadow" is land for whose harvest nothing is required but a sickle; and it is so called because it is already prepared for the crop to be gathered.